✠ In nomine domini dei salvatoris nostri Ihesu Christi Imperante domino nostro basilio magno imperatore anno quinquagesimo primo. sed et constantino frater eius magno imperatore anno quadragesimo octavo die vicesima tertia mensis februarii indictione nona neapoli: Certum est me marinum filium quondam iohannis syrrentini qui fuid abitator de syrrento. et ego modo habitare videor in loco qui nominatur pumilianum foris arcora dudum aqueductus: A presenti die quatenus vos videlicet domino filippo venerabili ygumeno monasterii sanctorum sergii et bachi qui nunc congregatus es in monasterio sanctorum theodori et sebastiani qui appellatur casapicta situm in biridiario cuius nos hominibus esse videmur. michi chartulam fecistis una cum cuncta vestra congregatione monachorum memorati sancti et venerabilis vestri monasterii. ex integra una petia vestra de terra que nominatur ad sinianum posita in memorato loco. una cum arboribus et introitum suum et omnibus sivi pertinentibus. pertinente memorati vestri monasterii ud in omnibus continet chartula quas vos michi fecistis que ego apud me habeo. et coheret sivi ab uno latere terra heredes domini iohannis qui nominatur auri mundo. et de alio latere terra heredes domini sergii de domina bricta. et in aliquantum terra leoni qui nominatur oclu rosulu. et de uno capite via publicium. et de alio capite coheret terra iohanni et petri qui nominatur de iennari de memorato loco ad memorata terra vestra in mea meisque heredibus esset potestatem illa laborandi et per omni annue semminandi et cultandi. et de ipsas frugias faciendi omnia que voluerimus unde nullam partem nobis nostrisque heredibus exinde non queratis per nullum modum. tantummodo ego et propriis meis

✠ Nel nome del Signore Dio Salvatore nostro Gesù Cristo, nell'anno cinquantesimo primo di impero del signore nostro Basilio grande imperatore ma anche nell'anno quarantesimo ottavo di Costantino suo fratello, grande imperatore, nel giorno ventesimo terzo del mese di febbraio, nona indizione, **neapoli**. Certo è che io Marino, figlio del fu Giovanni **syrrentini** che fui abitante di **syrrento**, e io ora risuldo habitare nel luogo chiamato **pumilianum foris arcora** già dell'acquedotto, dal giorno presente poiché voi, vale a dire domino Filippo, venerabile egumeno del monastero dei santi Sergio e Bacco, che ora è congregato nel monastero dei santi Teodoro e Sebastiano chiamato **casapicta** sito in **biridiario**, di cui noi risultiamo essere uomini, faceste a me un atto, insieme con tutta la vostra congregazione di monaci del predetto vostro santo e venerabile monastero, per un integro pezzo vostro di terra detta **ad sinianum** sito nel predetto luogo, con gli alberi ed il suo ingresso e tutte le cose ad essa pertinenti, appartenente all'anzidetto vostro monastero, come in tutto contiene l'atto che voi avete fatto a me che io ho presso di me, e confina da un lato con la terra degli eredi di domino Giovanni detto **auri mundo**, e dall'altro lato con la terra degli eredi di domino Sergio **de domina bricta** e per un poco con la terra di Leone detto **oclu rosulu**, e da un capo con la via pubblica, e dall'altro capo confina con la terra di Giovanni e Pietro chiamati **de iennari** del predetto luogo, affinché l'anzidetta terra vostra fosse in potestà mia e dei miei eredi di lavorarla e ogni anno di seminarla e coltivarla e dei frutti di farne tutto quello che volessimo. Di cui dunque non chiediate a noi e ai nostri